1

愛知地方最低賃金審議会

第１回愛知県最低賃金専門部会議事要旨

１ 日 時    令和元年７月２６日（木）午後１時３０分～２時１０分

２ 場 所    名古屋合同庁舎第２号館 ２階北大会議室

３ 出席者    公 益 代 表 委 員 ３名

       労働者代表委員 ３名

       使用者代表委員 ３名

４ 議 題

(1)  部会長及び部会長代理の選出について

(2)  愛知地方最低賃金審議会愛知地方最低賃金専門部会運営規定につい

て

(3)  意見聴取に関する公示による意見について

(4)  愛知地方最低賃金審議会愛知地方最低賃金専門部会の運営について

(5)  令和元年度愛知県最低賃金の改正について

(6)  その他

５ 議事要旨

議題(1)について

・服部委員が部会長に、中山委員が部会長代理に選任された。

議題(2)について

・専門部会運営規程が決定された。

議題(3)について

・事務局より、提出された意見書の報告を行った。

議題(4)について

・部会及び議事録は非公開とされた。

・意見聴取は行わないこととされた。

議題(5)について

・労働者側委員は、最低賃金法第１条の目的を満たすことができる、

誰でも千円の確保が必要などと主張した。

・使用者側委員は、生計費、賃金、企業の支払い能力という法に準拠

した本来の決め方でなく、政策による引上げに危惧をしているなどと

主張した。

・次回以降、目安額を踏まえ改定額の具体的審議を行うこととされた。

2

６ 配付資料

(１) 愛知地方最低賃金審議会愛知県最低賃金専門部会委員名簿

(２) 愛知地方最低賃金審議会愛知県最低賃金専門部会運営規程（案）

(３) 愛知県最低賃金引上げ状況の推移

(４) 平成 30年度 地域別最低賃金の改定状況

(５) 令和元年春季賃上げ要求・妥結状況調査結果について

(６) 賃金実態調査に基づく総括表（全産業） ＊暫定値 7月 19日現在

総括表（１）（産業・就業形態別の賃金額階級別、規模別、地域別、年齢別表）

総括表（２）（産業・就業形態別の賃金額階級別、性別年齢別表）

参考資料（意見書）

(1) 2019 年 愛知県の地域別最低賃金改定に関する意見の申し出（愛労連）

(2) 最低賃金の大幅引き上げで女性の貧困の解消を（愛労連女性協議会）

(3) 2019 年 愛知県の地域別最低賃金改定に関する意見の申し出（一宮地区労働組

合総連合）

(4) 2019 年 愛知県の地域別最低賃金改定に関する意見の申し出（愛知地域労働組

合きずな）

(5) 2019 年 愛知県の地域最低賃金改定に関する意見（愛知県医労連）

(6) 愛知県最低賃金の改正決定に関わる意見の申し出（北医療生協労働組合）

(7) 愛知県地域別最低賃金の改定に関する意見の申出書（全医労愛知地区協議会）

(8) 2019 年 愛知県の地域最低賃金改定に関する意見（自治労連）

(9) 最低賃金の改正決定に係る調査審議に対する意見の提出について（名古屋タク

シー協会）

参考 ： 中央最低賃金審議会目安に関する小委員会配布資料